¶ Sed hic insurgit dubium, si el marido, y la muger dieron en dote à su hija, ó en donacion propter nuptias à su hijo al guna cosa que era propia del uno de los, ó porque la truxo al matrimonio quando se casaron, ó la heredó de sus padres, ó parentes durante el matrimonio, si se entenderà auiendo bienes gananciales en el matrimonio, que esta dote, ó donacion propter nuptias ha de ser de por medio de los bienes multiplicados durante el matrimonio, o sólamente de aquel que dio la dote, ó donació de sus propios bienes. Quo casu videtur dicendū, quod talia bona in dotem data, vel in donationē propter nuptias sint, & data censeantur ex bonis communibus acquisitis inter virum, & uxorem: restamen propria mariti, vel vxoris non potest videri data ex bonis communibus acquisitis constante matrimonio, cum verum non sit, sed necessario dicere debeamus, quod talis res data sit ex bonis mariti si sua sit, vel vxoris si eius erat aliquin sequeretur, quod si maritus, vel vxor velit dotare filiam ex aliquibus bonis proprijs ultra bona communia, quæ uterque tam maritus, quam vxor dederint in dotem filiae ex bonis constante

constantē matrimonio quæstis non possint hoc facere quod esset falsum, nam bene licet marito vel vxori renūtiare beneficio illius legis & alterius quæ pro eis institutæ sunt, ut in l. si quis in conscribendo, C. de pactis cū concor. & dotem dare filiæ de suis proprijs bonis, quod facere videtur eo ipso quod rem propriam dedit in dotem, & sic videtur quod lex 53. Tauri procedat & locum habeat cum dos promissa est in pecunia vel quantitate vel in rebus acquisitis constatē matrimonio inter virum & uxorem, non autem quando datur res propria alterius coniugis, de consensu eius, argumen. tex. in l. talis scriptura prope fin. ff. delega. r. & l. Nensenius, §. i. ff. de re iudic..

¶ Sed his non obstantibus contrarium verius esse existimo imo, quod prædicta lex 53. Tauri procedat in distincte siue dos data sit ex bonis communibus durante matrimonio, siue ex rebus proprijs mariti vel uxoris, semper censeatur dos data vel promissa ex bonis communibus quæstis cōstante matrimonio nisi aperte constaret quod ille cuius erat dicta res indotem data voluit ex suis bonis dotem in illa re constitutere, tunc enim ex suo dotasse videbitur, in re enim sua quilibet est moderator & arbiter, sed in dubio lex illa regia seruanda erit quæ in distincte loquitur quod dos data vel promissa per maritum quādo sunt bona quæsita durante matrimonio soluatur de illis bonis quæstis matrimonio constante, & sic colligitur ex illa lege in quantum dicit, quod dos promissa per maritum soluatur de bonis communibus acquisitis cōstante matrimonio, nec interest quod res mariti vel uxoris promissa vel data sit in dotem quia solutio fieri debet ex bonis communibus. **X** ansi, se ha de tener que el marido o la mujer cuya era la cosa que fue dada o prometida en a ote sacará el valor della del monto de los bienes multiplicados, y ansi en efe-

cto sera la dote de los bienes ganados durante el matrimonio aunque fuese la cosa que se dio propria del uno. Quod euidentissima ratione procedit cū enim obligatio dotandi filiam communem sit communis patris, & matris, quando habent bona quæsita constantē matrimonio, vt colligitur ex prædicta legge Tauri ubi hoc notant Doctores, & D. Couarru. in capitul. 19. libr. 3. variar. resol. prope finem merito actionem ex illa l. aut actionem pro socio vel negotiorum gestorum habet alter eos qui dotem ex bonis suis dedit ut consequatur partem à marito vel uxore sicut socius consequitur à socio, quod in rem communem impendit, vt in l. pro socio, §. si tecum, & l. si fratres, §. idem respondit el segundo, versicul. item si in communem, ff. pro socio.

Q V A E S T I O X L I .

Q VADRAGESIMO pri mo queritur. Si el padre o la madre mejoraron a un hijo comun de entrados en el tercio de sus bienes y se lo dio y señaló el uno de los en una casa o heredad que fue ganada durante el matrimonio, si valdrá la mejora en todo o en la mitad que era del padre o de la madre que hizo la mejora. Hæc quæstio pendet ex alia quæ non parum disceptata est inter Doctores nostros huius regni, an dominium rerū quæ constante matrimonio acquiruntur inter maritum & uxorem sit penes uxorem, pro dimidia parte quæ ad ipsam uxorem pertineat, an dominium totius rei sit penes maritum qui ipsam paravit, teneatur tamen rem ipsam rem comcommunicare & dimidiam uxori tradere, in quā quidem quæstione magis communiter Doctores nostri tenent, quod statim re comparata vel acquisita per maritum transeat dominium in

S E C V N D A P A R S.

in vxorem pro parte sua , licet postea possit eam maritus solus sine licentia vxoris sine fraude alienare, ut resolutum est Pala. Rub. in l. 16. Tauri numer. 9. Segura in tractatu de bonis constanti matrimonio acquisitis col. 21. idem resolutum & firmatum D. Co- uarr. in capitu. 19. lib. 3. varia. reso. numer. 2. licet Tellus Fernan. contra rium teneat in l. 16. Tauri post longam disputationem, sed prima opinio communiter recepta est, quae fundatur multis rationibus & iuribus per eos adductis . Hoc presuppo- sito si vera est opinio Tell. Fernan. & aliorum quos ipse refert in allegata l. 16. de Toro, quae haec est quam supradiximus, nullum habet dubium, plaznum enim est & sine dubio quod pa- ter potest meliorationem tertij, quam facit vni ex liberis suis assignare in quacunque re voluerit ex hereditate sua, ut in l. 19. Tauri quae hoc expre- se disponit, sed si vera est contraria opinio quae magis communiter rece pta est quod dominium rei quæsitæ durante matrimonio inter maritum & vxorem statim queratur vxori pro parte dimidiam quae eam tangit, du- bium est non leue, an valuerit me- lioratio tertij facta filio pro parte di- midia quam vxor haberet in dicta re, quae constante matrimonio acquisita est cum sit res aliena & non pa- tris, qui nam assignauit filio pro me- lioratione tertij (pendet enim haec 46 quæstio ex alia grauiore) videlicet, an maritus possit titulo donationis res quas constante matrimonio ac- quisuit alienare, in quo Doctores huius regni qui super hoc scripserunt varie locuti sunt quidam enim ex eiis tenent, quod maritus possit rem communem constante matrimonio quæsitam alienare titulo donationis, vel quouis alio titulo, dum tamen non faciat animo fraudandi vxore in par- te sua, hoc sensit Xarez in l. fori tit. de las ganancias, 8. limitatione versi- cul. quæro ulterius de quotidiana,

quæstion. & expressius Anton. Gom. qui hoc constanter afferit in l. 19. Tau ri, numer. 73. versi. pulchrum tamen dubium est, ubi allegat plura quæ suæ opinioni suffragantur, inter quæ est lex regia ordinamenti titul. 4. libr. 5. l. 4. quæ expresse permittit maritobo na constante matrimonio acquisita alienare, dum tamen hoc fiat sine frau de & damno vxoris, quæ lex loquitur sine distinctione aliqua, an alienatio fiat titulo donationis vel alio sed ge- neraliter loquitur, de qualibet alienatione quod verbum etiam donatio nē cōprehendit, ut in l. fin. C. de reb. alienis nō alienād. & in authē. de non aliena. §. alienationes col. 2. quod potis simū fundamētū est Ant. Go. cui difici le est respōdere cū sit lex regia quæser uāda est prout iacet vel scripta est sine distinctione alia, ut in l. de pretio, ff. de publici. in rē actio. & l. prospexit, ff. qui & à quibus manu. libe. non fin. & l. quos prohibet, ff. de posthu. Contra riam sententiam tenent Pala. Rub. in rub. de dona. inter virum & vxo. §. 66. num. 29. Imo quod maritus non pos- sit res acquisitas constante matrimo- nio titulo donationis alienare propar te vxoris sine consensu eius, hoc idē fundat, & expresse tenet reprobans au dacter opinionem Anton. Gom. Tell. Fer. in l. 19. Tauri num. 3. & 4. versic. haec sunt verba nostri Gometij, ubi in multis eum mordere conatur sed sine ratione iudicio meo leuibusque, fun- damentis quibus ipse Gom. respon- det Tell. vero non sufficienter Gome tij & aliorum opinionem impugnat, quorum opinio verior mihi esse vide tur in puncto iuris, attenta dispositio ne dictæ legis ordinamen. quæ gene- raliter loquitur & permittit marito alienationem rerum quae constante matrimonio acquisitæ sunt dummo- do fiat sine fraude idcirco mihi vide- tur (salua correctione cuiusquam meli- sentientis) quod prædictæ opiniones possunt cōciliari, & ad concordiam reduci eo modo qui infra sequitur. ¶ Et

¶ Et primo est præmittendum quod de iure communi socius non potest alienare plus parte sua sine voluntate socij, etiamsi omnium bonorum socij sicut non solum titulo donationis, sed nec titulo venditionis, nec alio onerofo quoq; titulo, nisi si in rebus cōmūnib; quas habent expositas ad vendendum, nam in illis indentur inter se habere tacitum mandatum ad vendendum, ut in I. nemo ex socijs, & ibi gloss. & Bald. ff. pro socio, idem Bal. post glos. & Salice, & Paul. in I. familiæ, C. famili. her. vbi cōmuniter omnes Scribentes id notant & in I. si unus ex socijs, ff. eo. tit: & in I. si socius, ff. si certum pectatur de iure autem regio huius regni in acquisitis inter virum & vxorem, licet non sine socij omnium bonorum permittitur marito alienatio dictarum rerum quo cunque titulo, dummodo non faciat in fraudem vxoris, ut in allegata lege 4. tit. 4. lib. 5. ordi. & sic poterit maritus donare causa dotis, vel donationis propter nuptias, filiæ suæ ex alio matrimonio natæ, vel consanguineo suo vel extraneo: ex aliqua iusta causa, vel sine causa duimodo nō in necē vxoris, vel substantiæ eius hoc fiat quod procedet quoad effectum, ut donatarius dominiū acquirat rei donatæ, & ab eo vendicari, vel auelli non possit pro parte vxoris, non tamen adioc ut mulier fraudetur parte sua, nam soluto matrimonio poterit tantundem, vel valorem prædictæ rei donatæ emedio sumere ex bonis constante matrimonio acquisitis, & hoc modo consultetur ei ex I. incerti iuris, C. famili. hercisc. & I. in familiæ in fi. cod. tit. vbino tant DD. & in I. item quamvis, in prin. ff. communis diuidunt. & in I. inter cohæredes, §. si cohæredes, in fin. ff. famili. hercili. Item hoc modo vxor non grauatur in parte sua, & cessat inconueniens propositum à Tell. Fern. in dicta l. 19. Tauri, qui propter hoc dicebat non posse sustinere opinionem Gome. quia de nihilo seruiret

vxori lucrum factum durante matrimonio, si partein suam posset maritus donare prohibito voluntatis, nam hoc modo in nihilo grauatur vxor, nec marito interdicitur administratio rerum suarum, quas comparauit constante matrimonio, & hoc casu procedit sine dubio opinio Anto. Gom. quod maritus possit titulo donationis res constante matrimonio acquistatas alienare cessante fraude, ex d.l. ordinaria, quæ generaliter loquitur in qua cunque alienatione, nec est credendum Anto. Gom. contrarium sensisse, quod facta alienatione per maritum titulo donationis non possit vxor tantum ex bonis communibus recipere soluto matrimonio, quantum maritus ex predictis bonis communibus sumpfit, & titulo donationis alienauit & ultra ipsa & rationes quas allegat Ant. Go. profundamente suæ opinonis, hoc etiā fūdatur ex decisione etextusnotabilis in I. Marcellus, §. res que, vbi glos. & DD. ff. ad Trebel. & in I. fi. §. fin. C. cōmunia delega. & ibi Paul. vbi habetur, quod si hæres grauatus restituere hæreditatem fideicommissariis, voluntarie alienauerit unam rem integrum hæreditariam quæ non faciat ultra quartam quam ipse habiturus est ex Senatusconsulto Trebelliano non poterit fideicommissarius cui restituenda est hæreditas predictam rem alienatam, vel partem eius vendicare ab emptore, sed ex alijs rebus hæreditariis communibus, sui & hæredi: resartiet & implebit partem suam quam habiturus esset si predicta res non esset vendita, en ergo vbi habens rem communem cum alio potest alienare totam rem si modo eam integrum habere possit in parte sua, & ex alijs rebus communibus ei possit damnum resarciri, similiter erit faciendum inter virum & vxorem, quando vir alienauit vel donauit totam rem communem, quia valebit donatio si modo ex alijs rebus communibus possit vxori damnum resarciri, si ve-

S E C V N D A P A R S.

ro non sint aliæ res communes vel mariti, ex quibus possit parti mulieris esse consultum, tunc vera sit opinio do. Palat. Rub. & Tellij Fer. quod vxor possit vendicare partem suam à donatario, vel quolibet alio possessore, quia licet maritus bona fide & sine animo fraudandi vxorem: prædictam rem donauerit re tamen ipsa licet nō cōsilio fraudata est vxor partesua, nec enim vxoris interest magis fraudari cōsilio mariti quam re ipsa, vero que enim casu fraudatur, & amitteret rem suam nisi ei daretur actio contra donatarium, vt possit partem suam ab eo vendicare si ex bonis mariti nō possit sibi resarciri damnum, maxime quia donatio non sit iniuria cum ei lucrum extorqueatur, vxor vero certe de damno vitando tex. est notab. qui hoc ita diffinit in l. qui autem cum possit in princip. versi. similique modo, ff. quæ in fraudem credi. cuius verba sunt, similique modo dicimus & si cui donatum sit non esse querendum an sciente eo cui donatum sit gestum sit sed hoc tantum an fraudulentur creditores, nec videtur iniuria affici is qui ignorauit, cum ei lucrum extorqueatur non damnum infligatur, ergo casum ubi creditores qui certant de damno vitando habent regressum contra donatarium qui lucrum accepit, etiam sine fraude, pro hac etiam parte facit textus in l. fin. §. et si præfatam, versicul. licentia creditoribus, C. de iure deliber. qui est notabilis in proposito, redeundo igitur ad quæstionem propositam. Respondeo, que esta question se deve distinguir desta manera, o la mejora del tercio q̄ hizo el padre fue en su testamento, o por contrato entre viudos, si en testamento o ultima voluntad, no valdra la mejora por la mitad en aquella cosa q̄ la señalo cōtravoluntad de la muger, porq̄ esta disposición viene a surtir efecto suelto el matrimonio, porq̄ en tal caso, secundū omnes Doctores, adquiere la muger el dominio, en actu, & habitu irreuocabiliter, y siendo su-